*Nec studi m.] Est hic locus interpretatio verſuum Si-
myli supra ad verſum, ingenium misera, &c. in Gram-
maticis scriptorum. Videntur autē nomine studi duæ cauſae
significari; cognition artis, e[st]udēm q; exercitatio, & usus,
que pariter, æqualiterq; cōditionē nature juvare solēt,
atq; agricultura fœcunditatē soli quamlibet fertilis.*

*Vena.] Pro quo dicit Od. 18. l. 2. benignam ingenij
venam.*

*Rude.] I. nullā doctrinā, & humanitate exulta, & po-
lita natura, quos progressus facere possit, non video: sed
intellige vtrāq; & naturā, & artē, sic cōpā atam, ut
ambæ necesse habeant mutuas sibi tradere operas ad cō-
munem utilitatem. Sallustius in procēdio conjurationis
talem animi, & corporis conjunctionem in re aliqua ful-
cipienda, & conscienda requirit, ita ut uisus, per se in-
digens, alterū alterius auxilio egei: quē locū citat Dona-
tus in explicando verſ. Heaut. Act. 2. Sc. 1.*

*Aut ego profectō ingenio egregie ad miseriā natu[m] sum.
Ingeniū ait, naturalis est sapientia Sallust. in Cōjur. inge-
niū nemo sine corpore exercebat. Hanc naturā propensi-
onē e expressit etiā in Phor. Act. 1. Sc. 2. de Demiphone,
qui non fortunā, avariserat, sed naturā, dum dicit, sic est
ingenium,*

*Conjurat.] Cōjurare Græcē dicitur επιμαχίας τοιεῖδαι,
διάστασις διαβασις, subsidiariam in re societate ad p[ro]mō-
tū serendū.*

*Studet.] Variè construitur hoc verbum: sed cum infi-
nitō & accusandi casu ferē notat animi affectum ut Cice-
ro in Partit. Studeo, mi pater, Latinē ex te audire, &c in o-
rat. post reditū: *Quum litteras studere incipit, & nihil ali-
ud studet, nisi ut tenideat, pro, cupit & optat: ego tamē
cum infinito junctam unā cū affectu operam significari
arbitror, sicut h[ic], ita Od. 2. l. 4.**

*Pindarum quisquis studet emulari. Qui igitur cupit as-
sequi propositum, & ad illius exitū pervenire, omni stu-
dio, operā & labore curat, totōq; animo in id debet in-
cumbere, quantiscūq; naturæ dotibus ille valeat. Alio-
qui h[ic], ut in cultus ager, infelix lolium, & carduos, &
alias steriles herbas, & frutices, pro frumentis referent,
vitialoco virtutū. De meta fuit Od. 1. l.*

*Multa.] His quatuor verbis summā contentionē, &
certimūque studium, in his, qui in aliquo excellere vo-
luit, prēter vim naturæ, requirit. Venere & Bacco melius
quadrat*

Quadrat ad continuationem ejusdem tropi, quam, vi-
no. Vini autem usu Plato 2. de Leg. pueris interdi-
xit ferè usque ad vicesimum annum, & Hesiodus Ve-
nere matibus ad annum ferè 30. Monet igitur hic Poe-
ta, continentissimè, & temperantissimè huic esse viven-
dum, qui non solum carmen laudabile, verum etiam qui
quodlibet opus egregiū, ac singulare, cupiet facere.

Qui cantat.] Hunc tibicinem Græcidunt οὐδαίλω,
vel disjuncte, τὰ τιθα αὐλαῖς, η παγανάρι. Fuerunt au-
tem Pythia celebritates, & festa, in honorem Apollinis,
propter occidum Pythonem serpentem, de quibus sic O-
vid. 1. Metamorph.

Instituit sacros celebri certamine ludos,
Pythia perdomit a serpentis nomine dictos.

Alij tamen deflectunt παρὰ τὸ τούθειν, η παρὰ τὸ τούθειν, a
sciscitando oraculo, vel a putrefaciendo: quod hujusmo-
di serpentum monstra ferè e putredine, & corruptio-
ne, nascantur post inundationem fluviorum, ac maxi-
mè Nili.

Ego mira.] Referuntur verba inertis Poetae defenden-
tis suam imperitiam suo, & proprio, judicio, dum se ex-
istimat dignum medio artis poeticae gradu, & in postre-
mo versantibus pessimè optat: quod dum facit, prædotri-
bam puerorum, & Gymnasij magistrum, imitatur: qui provocans illos ad metam cursus, proponit omnium ce-
lerrimo, & primo aliquod honorificum præmium: tar-
diffissimo autem, & postremo, tanquam scabioso, infamię
notam. Ideoq; pudicillum in postremis relinqui, vel po-
tiùs superari & inferiorem esse: sic enim Græci, λέπτεια
υπὲ της ἀρστῆς, superari virtute ab aliquo, dicunt. Sed de
verbo pangendi dictum est Epist. 18. l. 1.

Preco.] Pro vocabulum qui sequens videtur redundare, ut faciliè intelliges ex suppleta comparationis nota
sic in apodoſi, sic Poeta dives, &c. sed de vtrōque præ-
conis officio dictum est Epist. 7. lib. 1. Quo autem pa-
cto mores præconum cum illis assentatorum convenient
sichabento: ubi questus gratia clara voce illi rebus ven-
dendis statutum pretium pronunciārunt, ed statim vni-
dique concurritur: non aliis fit assentatorum concur-
sus ad inertes Poetas, præsertim si divites fuerint,
postquam significarunt se aliquod poema condidisse,
quod illis ad omnem assentationem eruditis, & multa
inconsideratè approbantibus dabatur: a quo Horatius
se semper abhoruisse, quum ad hujusmodi censuram
vocatus esset, aut Carmen fecisset. Epist. 19. scribit:

Non ego ventosa plebis suffragia venor,
Impensis cœnarum & tria munere vestis,
Non ego, nobilium scriptorum auditor & ultor,
Grammaticas ambire tribus & pulpit adgnor.

Ad lucrum valet addona, & munera, quæ Poeta ners dat
Criticis assentatoribus. Monentur ergo Pisones de vita-
dis assentatorum mendacijs, quos Antisthenes solitus era-
rat dicere corvis esse deteriores, quod hi mortuos tantu-
exederent: illi verò vivos etiam vorarent.

Dives.] Hic versus fuit Saty. 2. l. 2. & satis copiosè
explicatus.

Si vero est qui ponere &c.] Pro, si est aliquis, ut Od. 1.
l. 1. Est, qui nec veteris poena Majestati sernit. Ponere vnu-
stum est mēsam lautā, delicatis ac suzib⁹ epulis instru-
ētā, sumtuosam, opipera tenere. Gall. Tener bonne table,
qualem consectabatur Aristippus Diognes autē tenuē,
ficcā & squalidā, ut est Epist. 17. ad Scævam.

Accedes siccus ad unctum. Ex hoc quidem loco conficiūt
quidā τὸ υγρόν de homine intelligentū, qui lotus & un-
guento perfusus accessit ad cœnam, & commodè col-
locatur, lautèque tractatur. Malo equidem illud intel-
ligide convivatore opulento, qui possit lautam instruere
mensam censoribus poematis futuri.

Spondere.] Fidē jubere propaupere obērato. Gal. Ple-
ger & respondere pour un pauvre homme endebte.

Implicitum.] Alīa declinatione usus est. 5. Epod. Ca-
nidia brevibus implicata vi peris crines. Valet illaqueatū &
involutū, vnde nequit se expedire, & exsoluer fine ope
alicujus divitis. Ideoq; lites atra dicit pro exitiosis, noxi-
is & lethiferis: quemadmodū mortem, & fila Parcarum
dixit atra, Ode 2. l. 1. & 3. l. 2.

Internoscere.] Pro, mendacem & verum amicū inter-
noscere, Cicero dicit falsum à vero, per præpositionem,
non per copulam, ut in dialogo de Amicitia: seceri autē
blandus amicus à vero, & internoscere jam potest. Præterea
in beatu, intellige, divitijs: ut loquutus est Saty. 6. l. 2.

Divitii homines, an sint virtute beati.
pro divite & opulento, quod est Græcis etiam usitatum,
sicut ibidem ostendimus.

Tu sis.] Tu maxime natu, sive donaveris alicui Criti-
co, sive donare voles, munus, nolito illū præmonere de
dono futuro ante auditionem tuorū versuū: secus impro-
bandum probabit. Hoc valet plenum lætitiae, id est, lætu
& gaudientem fiduciā promissi doni.

Super his.] Quod Græci dicunt, πρὸς, η ἐπὶ τέτοις, adhuc
vel præterea, ut admonui Saty. 6. lib. 2. Sed vide, Lector,
nū super hic sumi possit, ut in illo Virgilij versu sub finem
1. Aenein. ἐπὶ τέτοις, ex his, vel de his.

*Multa super Priamo rogatans, super Hectorē multæ
Finget igitur assentator Criticus spe doni ingētē sibi gi-
gni admirationem ex recitatione poematis, qd' varietate
affectuū & gestuū exprimere tentabit.*

Stilla.] I. lacrymas copiosè effundet vi lætitiae ex-
pressas. οὐ πατρίσιον, ex angulis oculorum, quibus non est
habenda fides, nisi velis miserè falli. Dolo enim falsa-
rum lacrymarum vasē ille Sinon Virgilianus perdidit
Trojanos: ita hīc assentator amicos. Hoc verbum ξα-
κοεις ινᾶς inclinatur a stilla, & hoc a stiria, hoc deniq; ἀπὸ
τῆς σείρας, ab eo, quod est tenuie. Distinguunt autem Gram-
matici guttam a stilla, quod hæc ita dicitur, dum cadit: il-
la dum stat, & pendet. Similis fortassis est differentia inter
τὴν συζύγα, καὶ τὴν πανταία idem sonantes.

Salut.] Exsultabit lætitia proprie elegantiam, & artifi-
ciū tui poematis: in quo tamen nihil est hujusmodi.

Conduci.] Olim præficæ mulieres, quas Græci θηλυνεῖς
vocant, mercede conductebantur ad mortuum cuius fu-
nus efferebatur, lugendum, & lacrymis decorandum, &
ha copiosius faltas profunde bant lacrymas, quam qui
verè, & ex animo lugebant, & lacrymabant. Sic Teren-
tius loquitur: οὐ ναμ vere, εξ αντοιστού διcerε, quod
Græcè dicitur, έπει τῆς ναρσίας, η τὸ ἀληθῶς, η τὸ
κατεύθυντο τὸ ἀποδάροντα, lugent, deplorant, & lacrymatis pro-
sequuntur vere, & ex animo mortuum.

Propo.] I. fusiū lacrymant, & magis ferè lugent, quam
qui gravem corde premunt dolorem.

Derisor.] Hoc usus est Saty. 6. lib. 1. Ut semper eris de-
risor ad omnes. & Epist. 12 lib. 1. derisor tuis leīi. Ipsius au-
tem primigenium deriso sic explicat Donatus Adelph.
A Et. 5. Sce. 3. ridet, inquit, qui simpliciter id facit: deri-
det autem, qui cum alterius irrisione, & contemtu ridet.
Pro quo Cicero in Paradoxis usurpat, veniant: gitur ir-
risores hujus sententia, & orat omis. οντοῦ καὶ γελασι, η ο-
πεγελῶτες τὸ τραχόγυρο, καὶ σιαροί.

Culullis.] De hac voce diximus Od. 3. l. ut de lenitor-
mento vini, & de ratione explorandi amicos Od. 21. l. 3.
Est autem, urgere culullis, aliquem vi poculorum, & lar-
gioris, meraciorisq; potionis elicere quicquid latet se-
creti abditum in mente bibentis. Gallicè, contraindra a
forē de boire a faire quelque chose.

Perspexisse.] I. cum vino student tentare, & obruere,
cujus mores explorare, & pernoscere velint. Longè fuit

alia ratio Physiognomibus, q̄ pernoscebat, & explorabat mores naturalesque hominum ex corpore, oculis, vultu, fronte, ut Cicero lib. de Fato ait, & lib. 5. Tusc. verbo nostri Poetæ utitur: *Socrates dicitur, quum in conventu virtutia collegisset in eum Zopyrus, qui se naturam cuiusq; ex forma perspicere profitebatur, derisus est ac ceteris, quia illa in Socrate virtus non agnoscerent: ab ipso autem Socrate sublevatus est, quum illa sibi signa inesse, sed ratione a se dejecta diceret. Verbum perspicere plus est Grammaticis, quam intueri, quo vsus fuit Epodis 5.*

Quid, ut noverca, me intueris? quia hoc de manifestis, illud de reconditionibus dicitur: ubi opus est acie oculorum perspicaci: quod aperte indicat locus Ciceronis Epist. 9. lib. 1. ad Famil. hic mea vita cursus offendit eos fortasse, qui splendorem, & speciem hujus vita intuemur, solitudinem autem, & laborem perspicere non possunt. Sed quid obscurius hominis natura, sicut saepius, & simulata, quæ hic proponitur, cognoscenda? Hoc discrimen observatur in verbis Græcis ὅτι, καὶ θεοῖς Epistola 6. Isocratis ad liberos Iasonis, οἷμεν δέ τοι μητρός της τεττάντινην νεαρόντανταν εἰσερχόμενον, τοι ποτούσιον εἶναις, καὶ τα περπάντα, καὶ τα ιδούσαντα οἴνοντα, τοι δὲ ταγγαράδας, καὶ τα φέρετα, καὶ τα συμφορέας τοι τούς ἀγχοτανάς, καὶ τοις φίλοις αὐτῶν οἴνοις. opinor multos vobis adesse, qui non minimū vos evanuant ad tyrannidem firmandā, qui considerant quidem auctoritatem, & questum, & voluptates intuentur: turbas, terrores, calamitates, in quas incident tam principes, quam ipsorum amici, non persciunt, id est, ut loquutus est Satyrā, 3. lib. 1. in illis non cernunt acutum, οὐδὲ οὐδεποτέ, ut illic sumus interpretati.

Animi.] I. noli ignorare ingenium, & mores illius, quem ad censuram tui poematis admittes, quæ omnia saepius in volucris simulationum obteguntur, more vulpis astuta. Sic τὸ animi videtur explicandum, ut Græci dicunt, γῆρακεν νοῦ τοις, ηγετος τοις. Qualia etiam sunt hac Theognidis:

*Μήποτε ἐπεινεῖς, πειραῖς διηστραῖς οὐδεποτέ
Οργιώντες ποιον, καὶ τρόπον, οὐσιάν οὐ.*

Nunquam laudaveris quenquam, quin prius certe renueris

Naturam, ingenium, mores, quibus præditus sit.

Vulpis autem ingenium tum quotidianis periculis, tū apologis Aesopicis nobis omnibus notius est, quam pleraque alia, quæ de ea scribi preterea possent.

Quintilio.] Adhuc docuit censuram, & judicium assentatoris de poemate vitandum: nunc contrà expetendum & sequendum judicium de eodem viri boni, & veteri amici: qualis fuit Quintilius Varus, de quo fuit Ode 6. & 18. lib. 1 & 24. ejusdem. Hic certè fuit exactissimus poematum exploratur, & liberissimus castigator: quale Franciscus Luisinus mihi indicavit apud Plutarchum, εὐ τῷ περὶ τῆς Ἀλεξανδρείας πομπῆς, ή εἰρητὸς λόγοβ. οἱ τοι ταῦταν Διονίσοντος τὸν τοντοὺς Φιλόζενον τοις λαοποίας εὐβοάσαν, ην τραγῳδίαν αὐτὴν διορθώσαν καλοῦσθε, εὐθὺς δὲ τῆς ἀρχῆς ἔλλημεζε τοις κορωνίδοις αὐτὴν πειράζαν. in posteriori oratione de Alexandri fortuna aut viriute: qualis etiam erat Dionysius, qui in latomias, carcerem, Philoxenum Poetā conjectur, quod ipsius Tragœdiam emendare iussus, totam jam inde a principio usq; ad finem oblitteravit.

Corrige.] Verba Quintilius ad Pisonem maximum, qui sic ajebat: Tu Piso maxime, age, corrige hoc, & hoc, id est, hunc & illum locum tuipoematis. De fodes dictum est in Grammaticis Epist. 1. lib. 1.

Melius.] Est hæc superiori repetendum situ negares te bis, & ter frustra expertum correctionem, melius locos indicatos corrigerem posse, Varus ἐκέλευτον τοι ποτον ὀπιλοντα τα πεπομπεα, jubebat obliterare omnino tuos versus inconditos, & incomitos, & alios facere.

Male ternatos.] Hoc Græcè dicitur, ἐπικακώς τοι την Latinis sunt mutuati τὸ τοντον a Græco τόπον, & hoc παρατὰ τὸ τοντον, a pertundendo & perforando.

Si defendere.] Quod si maluisse illos vitiosos, ut tolerabiles, tueri, quæ mandare, talem admonitionem omittebat, & te sinebat solùm sine emulatione cuiusquam probare tuum studium, & poema. Non est hæc intermissione monitois insimulanda nimiae severitatis, sed Pisonis indocilis pertinacia maximè reprehendenda, qui putaret ed poema suum alijs iri probatum, quod sibi soli laudabile visum fuisset; sed longè aliter secum debuerat cogitare, ea demum laudabilia duntaxat esse, quæ ab omnibus, aut certè a quæplurimis laudari solent ex quo liquet inter dñnes, poema illud incultum, & itornatum esse, quod ab auctore solo amatur, & omni vi rivales allicendi, & attrahendi in amorem sui videatur carere. Sumere operam inanem dicitur a Terentio per adverbium loco hujus adjectivi, operam sumere frustra, & a Cicerone, frustra suscipere laborem.

Bonus.] I. peritus, ac justus estimator, & censor carminis.

*Inertes.] Id est, virtute carentia tolleret, id est, arte, ut superiori Epist. dixit. Hic asyndeta sunt, quæ Cicero vocat dissoluta, versus ad artem non factos vel potius sine arte conditos damnabit: asperos malesque sonoros accidunt: nimis aspera sano lavigabit cultu: & ambitiosa det luxuriantia compescet: quæ Græcè dicuntur ἀκοσμητα, ἀκαλοπισμεῖται: inornatos atro notabit. Hec septem facti poematis virtus pannum in methodum Dialecticam, partim in Rhetoricam eloquitionem concepta sunt, & infusa: duo quidem, primum & postremum, inptiore: quinque vero interjecta in posteriorem. Pro alio: Cicero dicit in orat. pro Cluentio, interlinet restamentum, quod Græcè dicitur ἑξαίτεν, & ἑξεπέντε. ut Cic. l. 9. Epist. ad Fam. 2. Alter Aristarchus hos ἑξεπέντε, id est, expungit, ac delet. Puto autem hunc esse Aristarchum, de quo Plutar. in vita Homeris scribit, εἰς δὲ αὐτῷ πονοεῖς αὐτος, Ιατρος, καὶ Οδυσσεία συγγενεῖν ιατρεῖς εἰς τὸν γραμματικὸν τοιοῦτον. id est, sunt autem ipsius poemata duo, Ilia et Odyssea, virūmg. ad numerū Grecarum literarū distin-
40 clum, non quidem ab ipso Poeta, sed ab Aristarcho Grammaticū illius etatis principe: qui iam ē proprio nomine traherit in commune, ad exactissimum artis inquisitorem significandū, ut præter locū superiorē tribuatur etiā Attico lib. 1. Epist. 9. & in orat. contra Pisonē, quem appellat nō Aristarchum, sed Phalarim. Itē l. 3. ad fam. Appium. Fuit alter Grammaticus nomine Aristophanes talis acribastes scriptorū, de quibus Quintilianus: neque ego existimo esse Aristarchum, ὅπερ τὸν εὐ Εφέσον ποναγχοτεῖς ξεδιαν, qui Ephesi singularem tenuit principatum, ut Suidas refert: neque etiam eum, quam Plutarchus in libel. οὐδὲ φιλολογος, scribit fuisse patrem Theodectis.*

Parum claris.] Ante dixit: Proferet in lucem speciosa vocabula rerum. Ex hac autem verborum varietate apparet accurata Poetæ scriptura.

Fiat Aristarchi.] Desiderari hæc videtur nota comparationis, tanquam, velut.

Nuga.] Prætermisso officij in emendando poemate assert Poetæ seriam existimationis jacturam, qui sic derisus & deceptus fuit. Posset tamen τὸ excipi sinistre, explicari etiam, malè & perversè tractari, Græcè οὐδεποτέ ξεχωριστον loquitur Tac. utramq; cædē sinistre accipi. Prendre l'une et l'autre meurire en mauvese part. Sic Sophocles οὐδεποτέ, pro improbum & perversum os dicit in Ajace, & Eustathi notat τὰ οὐδεποτέ ηπατεῖται cōfusse dici, τὰ μὲν οὐδε, δέξια δὲ τὰ διαφαδ. sinistra esse non sufficiat a spicata: dextra autem fastid. & bona.

Malascibes.] Suidat deflectit Græcā vocē λορε, huic notionē

notione respondentem περὶ τὸν θέαν, ὡντων γνῶμην, scabere, fricare, & sic utraque, & Græca & Latina significatū, & notione inter se consentit. Dici autem malam scabiemputo, quia hic morbus est multiplex, de quo vide Avicennam & Celsum, cui unum scabieigenus est ἄγειρον, ferinum, exulcerans & saniosum, quod sumnam cutem inficit, & Romania versabatur, sicut Hebrei vitiliginem & lepram.

*Regus.] De hoc sic Plin. l. 2. c. 44. Varro regum cognominatum morbum arquatum tradit, quoniam multo curetur: quod ita vertit Gallicus interpres, *Varro dit que les anciens appelloient la jaunis mal de roi, ou maladie royale, pour ce qu'on en guerit avec vin miele.* Eū autem Græci vocant, *integrum*, iuxta a colore Calguli avis, cuius aspectu ictericus creditur sanari, & avis interire, quem morbum medici scribunt ortum ex obstructione fellis, vel ex intemperie sicca, & calida totius corporis, ac præcipue hepatis: de quo vide etiam Celsum l. 3. c. 24.*

Fanaticus.] Hanc vocem nonnulli scribunt per φ. tanquam ἀπὸ τῶν φανῶν, ή τῶν φαντασίων, a spectris, & visis, quæ sapè perturbant mentem, & gignunt furem: cuiusmodi species rerum fictarum objecta oculis Orestis & Ajax fertuntur: quibus variè agitati in primum quidq; obvium sivebant. Alij malunt a fano deducere: quod qui sunt ita affecti, in locis sacris furant maximè.

Iracunda.] Quæ irata facit homines σφιλιάδου, morbo comitali agitare, & insaniam laborare, quos sic affectos Græci vocant, σφιλιός, ή τρούς, ή σφιλιανούς, ή σφιλιονίτους, & luna percussos, lymphaticos, lunatos. Hec certè in eos obscurè dicuntur, qui Poetam instinctu, & afflato numinis, non doctrinâ, neq; exercitatione fieri existimabāt. Sed dæ Diana ac ipsius viribus, & nominibus, lege Od. 22. l. 3.

Vesanus.] Quem Græci dicunt τὸν μανιῶν, τοὺς παρεγράφοντα, & quem, quia manus est illimale-sana, sapiētes fugiunt, & metuūt omnes. Imprudentes vero eundem agitat, & ludos faciunt. In quibusdā exemplaribus legitur, dures sublimis.

Rufator.] Infami verbo turpitudo poematis notatur: quod ab aspera, & dura eloquitione fusum tam graviter offendit aures audientium, quam tuētis fœtentis anima- nares. Potest tamen hoc epithetum referri ad opinionem mali Poetæ de falsa suorum versuum sublimitate, aut ad excellentiam, & dignitatem argumenti, ex quo putat illos cōstare. Sed hæc amphibolia certè minuitur lectione sublimis, ut malus Poeta intelligatur de se ac de suo po- emate magnificè sentire.

Errat.] Id est, in mentis, & corporis errore versatur. Meritis quoque intētus, significat, totum esse in excipiendis dolo aviculis: & hoc studio suspicere cælum, & in foveam minime provisā decidere, nec ad ipsius lapsi quātumlibet clamantis, vocem quemquam accedere, nedum accurrere, qui opem ferat: undē mihi magna est conjectura Poetam alludere ad talē casū Thaletis, cuius causā deritus est, & reprehensus ab ancilla, quod, quum non cerneret posita sibi ante oculos, & pedes, quereret stulte cognoscere astra tam longe a se remota: de quo vide Lætit. in ipsius vita. Non aliter superbus, & arrogans Poeta proprio sensu nimis deditus, labitur in magnum decus, cuius labem postea nemo curat eluere quod illam sibi sciens & prudens asperserit. Idem dixit Epist. 17. l. 1. sub finem de Plano, id est, scurra, & impostore.

*Nec semel irrisus trivis attollere curat
Fracto crure Planū, licet illi plurima manet Lacry-
mā, &c.*

*Longum clamet.] Antiquaria, est, qualis Græcis, μίσα βοῶ, & Homero: μακρὰ βοῶ, ingentem clamorem prodat. Io hic vox dolentis, & auxilium pe-
nitentis.*

*Empedocles.] De hoc dictū est Epist. 12. vbi videoas, num sit annotatum Aristotelem negare in Poetica Empedoclem Poetam fuisse: q̄a quod scriptis de natura rerū versibus, non est, p̄iūnq; imitatio qualis est poetica, sed res ipsa ingenij facultate magis quam artis, delcripta. Ita Cic. v. detin de poemate Lucretij Epist. 10 lib. 2. ad Q. Frat. sensisse: *Lucretij poemata, si scribis, nō s̄. a. sunt multo innumeris ingenij: multi et tamen artis: ubi ergo suspicor negationem non expungendam, & poemata potius e Varrone ac Charisio intelligendi de alijs ejusdem versibus, atq; de sex illis tritis hodie manibus hominum. Ibi Cic. videtur sic affirmare, in Lucretio plus ingenij, quam artis fuisse: quod est verissimum de sex illis libris. Memorandum tamen est, quod illic est omissum de genere mortis. Laetantius lib. 3. de falsa sapientia cap. 12. sic ait: *Em- pedocles se in ardenti Aetna specum intempesta nocte deje- cit, ut quum repente non apparisset, absisse ad Deos crede- retur. Qum autem varia sit historia de ipsius excessu apud Laertium; vetior tamen eadem apud Strabonem lib. 6. & Lucianum in dialogo Menippi, & Aeaci. item Tertullianus in lib. ad Martyres in exemplum contemnendæ mortis profert Empedoclis mortem. Meminit quoque ejusdem Nazianzenus in carmine ad Neme- sum:***

*Ἐπιπολάκει, οὐ μὲν αὐτὸν ἐτάσσει οὐτίκον ταῖς,
Καὶ βροτὸν Αἰτναν τυρπεσυγνῆσε δεῖξαν,
Σάρπαλ επιβάσιοντες ἐκαρρών Οὐρανοῖς
Χαλκαὶ καὶ οὐ βροτοῖς τραχήα τεστίνηκαν,
Κύδες οἱ μαρτυρίαι εἰληπτοὶ οὐ αἰνογόοι, id est.*

30 O Empedocles, te statim vanis rebus elatum & mortalem fū sedemors strant ignis Aetnae conceptacula, postquam forven- do expuerunt æneā calceamenta insanientis Dei, id est, ignis, & teludus fecerunt apud omnes homines, qui in ans glorie percupidus miserè desiliens in flammam.

Est quoque Epigramm. l. 3. Epig. non admodum huic dissimile, quod quia à Lambino s̄. citatum, prætermittam. Hæc satis esse videntur ad ostendendum, malos, indociles, & superbos Poetas studio inanis gloriae, & arrogante facilè perdi. Hic autem Philosophus dicitur frigidus habitâ ratione intemperata bilis atræ, que si rigida est, & ut morbi melancholici, sic insanæ causa: unde Aristoteles probl. 46. Sect. II. sunt & qui frigidum ideo stolidum arbitrentur, quia frigido sanguine prædictos desipe- re & timere, calido vero sapere & audere existiment, unde Pindaro φίλος dicitur αὐτοδογοῦς, & Virg. Georg. 2.

*Sin, has ne possim naturæ accedere partes,
Frigidus obsterit circum præcordia sanguis.*

Contrà Lucanus lib. 2.

*Fervidus hac utrū me cira p̄ recordia sanguis
Incaluit.—*

Sed detemperati, vel intemperati sanguinis affectionibus & actionibus, vide Arist. lib. 3. & 8. de partibus ani- malium, ac præterea Medicorum scripta. De Aetna mon- terete repetere notas in Oden. 4. l. 3.

*Sit ius.] Hic viderur ellipsis esse οὐδέποτε οὐπτερο-
ματη. Insani igitur Poetæ ita sunt naturæ legibus comparati, ut invitis omnibus eant se perditum, nec ullum il- lis auxilium sit ferendum. Similis est sententia apud Senecam in Thebaide, qui cogit mori nolentem, in aequo est, quique properantem impedit, id est, tam datur vitio con- servare invitum, quam illum occidere.*

*Idem occidenti.] Syntaxis est planè Græca: prono-
men enim aīrēs pallim apud Græcos reperitur cum dan-
di casu. Thucydides, οὐραὶ εἴη τῇ οὐρῷ, sum ejus-
dem tibi sententia, pro tecum, Latinè. Sichoclocot' aī-
rō τοιεῖ τῷ οὐρῷ.*

*Nec fiet homo.] I. non resipiscet, nec ad mentis sani-
tatem redibit. Insanus enim non videtur dicendus ho-*

mo, quum formam hominis perdiderit, & ratione caruerit.

Ei ponet.] Non desinet vesanâ illâ cogitatione & desiderio infamis mortis, omniumque sermone terenda teneri. Quod autem ignominiosum sit, & furiosum se ipsum occidere, sive jugulatione, sive strangulatione, sive precipitio, sive demersione, sive denique veneficio, non est, qui ignoret, quum omnium animi solâ hujus facinoris auditio perturbentur terrore, & corpora horrore concitentur. Aristoteles lib. 5. Ethico. ad Nicom. addidit voluntariâ morte in tempore peccati, καὶ τὸς ἀντίστροφος εἰπεῖν διαθέσεας, οὐ τὸν πόλεμον ἀλλὰ τὸν θάνατον. id est, *inuritur ei nota infamia*, qui seipsum occiderit: quod civitati injuriam fecerit talis factis indignitate: & Cice. 6. de rep. in Deum. *Quare et tibi, o Pabli, et Pisonibus retinendus est animus in custodia corporis, nec injussa ejus, a quo ille vobis datus est, ex hominum vitam grandem est, ne manus humanum assignatum a Deo defugiat videamini.*

In cinere.] Hoc in proverbium abiisse certum est de adversis casibus, qui creduntur olim invehijure, & religione sepulcrorum violata, quæ magno fuerunt in pretio.

Bidental.] Jos. Scaliger castigat Festum in definienda hanc voce, & prottemplo reponit notionem magis communem e Glossario, τὸ πονηρὸν νόσον, locum fulguritum & doctè confirmat etiam hominem in dici bidental a Persio Sat. 2.

Triste jaces lucis evitandū m̄q. bidental.
Id est, de cœlo tactum, ad quod expiandum opus erat hominibus bidentibus, de quibus fuit Od. 24. l. 3. & arâ construēta, & consecratione aruspicio: siquidem loca illa fulgurita, id est, de cœlo tacta, sacra erant, & bidentalia vocabantur. Quod si quis cœde contaminatus, vel incestu pollutus, ingrediebarur, furijs statim agebatur. Mōrem autem fulminis expandi Juvenalis Sat. 6. notat:

*Arg, alius senior, qui publica fulgura condit &c.
Eundem quoq; Lucanus notavit:*

*Arvis diffusos fulminis ignes
Colligit et masto terre cum fulgere condit,
Datq; locis nomen: sacris tunc admoveat aris
Elella cervice mārem.*

Vide amplius de bidental, Agellium lib. 16. cap. 6. & Liliū Gregorium syntagmate 7.

In cītu.] Hic incestus πήποτε sumendum videtur pro flagitioso homine, & inquinato scortatione, & stupro cum sorore, aut cū Vestali. Itaque, *incestus moverit*, valet flagitiosus ille polluerit, & concitaverit illum locū fulguritum, & jam consecratum in se ipsum, vnde postea fuit actus in furorem.

Clathros.] Hæc vox reperitur in utroq; genere masc. & neut. & deflectitur a Greca, λεῖθος, & hæc πηπότης a claudendo, Itaque scribenda videtur per th. Gall. *pour rompre les barreaux & treillis de cage In ursus intellege inclusus:* vnde, id est, ex hac custodia, & feritate bestiali translatio fit ad saevitiam mulierum in amatores. Terent. Andr. Aet. 2. Sc. 3. *ut ab illa excludar, hæc cludar: apertiū dicitur Aet. 5. Sc. 1. Phor. conclusam hæc habeo uxorem savam.*

Tener occidit q. &c.] Hyperbolicas hoc dicitur, primum est molestus, obtunditq; auditorem immodicâ lectione.

Hirudo.] De hoc reptili aquatico vide Plin. l. 8. c. 10. cui ætate ipsius nomen languisuga ad ratione Græci sequentis impositū est ab effectu. *Elephant cruciatū in possum maximū sensuī haustā hirudine, quā sanguisuga vulgo capite appellari adverto.* Hec ubi in ipso anima canali se fuit: intolerabō afficit dolor. Id l. 32. c. 10. explicat verba sapientis Salomonis, proximè citādi, preter hirudinē, cui due

*Sunt rami, id est, cui bisulca est lingua, quā sanguine dñs hæmatis, velut siphone, fugit. Plaut. in Epidico Act. 5. Sc. 2. Jam ego me vortam in hirudinem, atque horum exsugos sanguinē. Græci appellat βιλέας, τεξτός βιλέαν Atticū quod est αὐλήγειν, ἡ ἐκμύζειν, emulgere & exsugere, vnde Theocr. Idyl. 6. βιλέας τεξτός ἡ γέδε μέλαχρα, hirudinem bibere sanguinem atrum e corpore. Septuaginta autem interpres hac voce usi sunt cap. 30. Proverb. v. 15. pro Hebreā ποντία, ubi sapiens ponit hoc reptile inter insatiabilia. At iunt enim illam, si crux plena deciderit ē cute, & mox rufus eidē admota fuerit, detracturam, ut prius, sanguinē: nec Hæbreæ vox ablutit ab etymo utriusque, & Græcae & Latinae: inclinatur enim a radice ηγανάχας, pervertit, obliquavit, & intorsit. ex hoc fortassis Græcae voces έκνο, έλκο, έλκω. i. extraho, hulc, exhalco, ut etiā Latinū *Lacu*, elicio natę sunt. sapiēs illic nomine hujus bestiolęnotat oppressores pauperū, qui obliquis illorū ac perversis artibus excutiuntur fortunis suis.*

Explicatio Rhetorica.

Synecdoche est generis pro speciali, tanquam dicetur, famineo capiti, ut illa post, mulier formosa superna, indicant.

b Apostrophe est, quā sermo avertitur a Pisonibus ad familiares & amicos talis pictoris, vna cum communicazione per negationem intelligenda: ubi etiam quidam agnoscunt paronomasiam in vocibus admissi & amici, sed si litera G. i. cappa æqualiter feriret omnes vocalēs, aut, ut Quintilianus dicit, perferret vim suam æqualiter ad illas omnes, nulla soni similitudo referretur.

c Altera est synecdoche etiam generis, pro deformi, & in conditopoeiate.

d Allegoria est ab animalibus monstrosis sumpta ad carminis deformitatem indicandam, quod in singulis partibus sibi dispar, & dissimile, videtur, nedum in prima, & postrema.

e Procatalepsis est, vna cum Prosopopœja cuiusdam deformitatem talis poematis defendantis, ac tuentis. Quidam hic statuunt αὐθυποφορά, sed quia hæc soleat subjici interrogacioni, non hic habet locum: pro qua simplicius, ac melius dicendum esset ιστοροφα, objectum.

f Hic est illa anthypophora, id est, responsio & subiectio per concessionem objectionis: nam Horatius, deposita personā, respondet de ratione æqualitatis prudenter habenda καὶ τὸν ιπάρον, e similitudine soni in principio & medio.

g Anaphora est in eundem vocum repetitione initio sententiārum.

h Hæc quoque ἀναγενέσθαι, e deformitate picturæ monstrorum, ad asperam poematis discrepantiam transferenda sunt.

i Metaphora est, ac potius allegoria e multis metaphoris, a vestiariis, qui pro decenti ueste consunt sappè centones, vbi præcipue datur exordio poematis rei inanimatae sensus, & motus, pro ipsius auctore, qui gravia & magna initio pollicitus, tandem levia & indecora prestat. Quod si separatim consideres τὸν pannus purpureus, synecdochicas intellige de quovis ornamento, ut verbū splendear de quavis exornatione.

k Quidam putant hinc synecdochē esse generis pro specie, ut nemus Aricæ, & arā intelligitur, quorum descriptionem repeate ex Grammaticis Saty. s. l. 1. Alij verò auctoritate Servij in hos versus 3, Georgicōn:

*Aut sicuti migrum
Ilicibus crebis sacrâ nemus accubat umbrâ,
siteti affirmant, hæc non esse tropum: quia ille interpres annotat, vnde apparet querum Jovis, & sacram umbram genera*

generalia esse, non specialia, epitheta. Nam, ut diximus, omnis querens est Iovi consecrata, & lucus Diana: contrà Plut. in Romaicis, si auctoritatibus est certandum, scribit, multos circa urbem lucos esse Diis consecratos: nō magni tamen intererit, utram in partem acceperis. Quia in etiam hæc addubitatio non nihil juvare intelligentiam videtur.

*l. Epithetum sumi debet *metarupinōs* pro eo, qui prænuntiat pluvias.*

m. Videtur hic synecdoche esse speciei, pro quovis pro-gymnasmate, & rudimento, ut attigimus in Dialecticis, discentium pingere, & tabulas delineare: qualia sunt initia poetarum, quos hic perstringit Horatius, ubi est altera ad eundem apostrophe.

n. Meton. est materię, p. effecta, & excusa indē pecunia.

*o. Hoc dicitur *metarupinōs*, pro, cuius hominis naufragi effigies pingitur, vel imago naufragii exprimitur in tabula: scilicet *fractis navibus* synecdochicōs, pro singulari nave fracta.*

p. Alleg. est e metaphoris a figuris, quum propulcro, grandi, & excelsō poemate promissō, redditur deforme, peregrinum & remissum. Quod si consideres separatim, alterum pro amplissimo quoq; vase, alterum pro minimo; invenies synecdochicōs dictum.

q. Est quoq; hic synecdoche generis, pro singulari figuli rota: sunt enim varia ad varios usus, rotarum genera,

*r. Est hic velut *empōnūs*, acclamatio longæ narrationi prioris partis dissentientis subjecta.*

s. Misso rudi illo pictore, sartore, & figilo, redit ad Pisones, personas Epistolæ secundas: ubi pater & juvenes habent allegoriam e synecdochicis formarum, pro Pisones omnes. In maxima pars, vatum pater & juvenes: qui construunt sic hæc verba, ut sine interpolatione L. Piso dicatur pater, vatum, inconsideratè faciunt; quum nomine Pisonum, ad quos se aggregat modestia gratiæ, peccata omnium vatum reprehendat.

*t. Meton. est causa pro effecto poemate, & difficultate intellectu: qualis est illa Cic. l.2. de Divinat. *Nimis obscurus est Euphorion Poeta, at non Homerus: id est, illius poemata nimis intellecūt, difficilia, sed hujus facilitia.**

u. Metaph. est a corporibus, quæ dum cavamus multum laevigando, ne sentiantur nimis aspera, nimis illa redidimus tenera, & mollia.

x. Est quoque allegoria, & fortassis a percussis metu tempestatis, qui, ne illius turbine offendantur, se humi prostrernere solent.

y. Synecd. est duplex speciei, pro qualibet reali loco collocata: ac præterea continua metaphora a pictura, ad poema ex alienis argumentis, nec propositæ questioni congruentibus conditum.

*z. Alia est synecd. sed generis, pro gladiatorio ludo, quemadmodum loquitur Suet. in Jul. Cæs. *Tirona neque in Indo, neque per lanistas, sed in domibus per equites Romanos, ac etiam per Senatores armorum peritos serviebat: Similis fuit ludus C. Aurelii Scauri l.2.c.3. Valer. Max. Fuit etiam ludus venatorius apud Ulp. l.8. de poenis: quem licet etiam appellare ludum bestiarium, vel *Onoūmāxīas*, de qua Seneca Epist. 71. sub finem. Fuit postremo hujus generis ludus magnus, & matutinus.**

aa. In unguis & capillis est metonymia subjecti pro adjuncta similitudine & representatione unguis & capillorum.

bb. Synecd. generis pro pingere: sed in hunc est metonymia subjecti pro adjuncta tali similitudine & imagine.

cc. Apostrophe est ad universos scriptores quarumlibet rerum, non solum appellatio Pisonum. Est præterea totum hoc a gerulis sumtum, qui gestanda prius librant, quam suis humeris imponenda sinant, ne, quod usu venti cuidam caloni, ut est in fabulis, non sine risu spectan-

tium audiant. Siquidem quum ei fuisset liberum sarcinae sibi tantum, quantum liberet, sumere perferendum ille inopiatè judicii deterritus mole straminei fascis, maluit arcum plumbo gravem humeris imponere suis, quam fascem straminis, res non libramento, sed solo magnitudinis aspectu non rectè ponderans & examinans.

dd. Continuata metaph. est a corporibus bajulorū, ad animū viresq; ingenii, quo multa volvim⁹ & ppndimus.

ee. Metaph. est a planetis ad virtutem rectæ methodi declarandam: quæ rebus lumen non secus affert, atque illic corporibus inferioris habitationis. Posset etiam esse metonymia effecti pro efficiente poema luminosum & illustris, id est, intellectu perfacile.

*ff. Metaph. est a præditis ratione ad ejusdem expertia. Sic Plaut. in Mil. dicit *virtutem mercede* pro excellētia & magno pretio. Geminatur a Cicerone in eam notionem, vis & virtus dicendi: quo tropi genere vox Græca ἀπέτια capitulat etiam ab Arist. in Poetica: οὐδὲν δὲ ἀπέτια, οὐδὲν καὶ μη τετέλεντο εἴσαι, Virtus autem loquitionis, id est, vis, laus & bonitas est, ut perspicua sit loquutio, non humili, nec obscura.*

gg. Meton. est causæ, pro gracia & suavitate, elegantia & lepore, cuius pārens credita est Venus, quod ita esse Cicerol. de nat. Deor. testis est: quæ autem Dea ad res omnes veniret, Venerem nostri nominarunt, atq; ex ea potius venustas, quam Venus ex venustate.

hh. Anaph. est item πολύπτωτον in dicat & dici: præterea in dicat, differat, omittat similis sonus auditur ad clausulas trium colorum στάτης ἐμπρόφην.

ii. Altera est anaphora.

kk. Metaph. est ab agricolis, qui propriè dicuntur arbores & fruges serere, pro verbis in vulgus proferendis & differendum aptis, vel in usum transferendis: sic bella, litæ, discordias, negotia serere, pro, moveare & concitare dicunt eleganter & ornatè.

ll. Meton. est effecti pro effectore prudente talis conjunctionis.

mm. Synecd. est speciei pro vetustissimis quibusque Romanis.

nn. Metaph. est ab aquis perennibus, ad inexhaustum linguæ Græcæ copiam indicandam.

oo. Alleg. est e perpetuis synecdochis, pro, Romani æqualem debent permittere potestatem novi verba viventibus Poetis, atque illa jam diu fato defunctis permissa est olim.

pp. Lingua Catonis & Enni scriptum, pro, scripta præscorum auctorum allegoria est causatum pro effectis.

qq. Epistrophe duorum verborum similiter in clausulis incisorum sonantium.

rr. Polyptoton est, ac præterea, allegoria e metaphoris a monetariis, & signatoribus pecuniae, quibus semper licuit per magistratum novos nummos alios atque aliis imaginibus notatos excudere. Fabius Quintilianus lib. 1. sribit utendum planè sermone, ut numis, cui publica forma est, & alibi: utendum verbis, ut numis publica nota signatis: sic Aristoph. in Pluto translate vocat hominem pessimæ notæ, ἀυστρα κακίστη κομματος, a nummis suberatis & adulterinis, hominem pessimæ notæ.

Synesius sic Epistol. 32. scribit, τίνας εἶναι τὴν τὴν κομματος, Gallicè, quæ en avort d'autres de ce mesme coing, de quo tropo repeate notas in Od. 3. l. 2. semper licet verba novare, ut moneta formâ novâ permissa.

Itaque satius erit legere hic procudere, quam producere, ad perpetuitatem metaphoræ, ut doctè Franciscus Lusinius annotavit ex exemplari manuscripto Lazari Bonamici. Hoc autem ἐπονηματικὸς videtur pronunciandum & notandum. Non dissimili allegoria utitur Juvenalis Satyr. 7. ad versus

Sed vatem egyptum, cui non sit publica venia,
Omnibus expositum soleat deducere, ec qui
Commitri feriat carmen triviale monerit.

pro nota communis & stylo vulgari faciat carmen. Non dissimili quoque Apulejus in prima Apolog. ea tamen nominata labore meo & studio ita de Grecis provenere, ut etiam Latina moneta perennas sint, id est, nota & Latino sermone.

s Meton. est subjecti, pro fratre, possessione Neptuno adjuncto, & hoc rursus pro Julio portu: neque ego hic assentior his, qui scribunt genus esse translationis, cuiusmodi sunt Ciceroni; de Orat. Ceres pro frugibus, Liber provino; ubi ego quidem agnosco metonymiam causarum pro effectis rebus & ab utroque inventis: sed hic nemodixerit Neptunum esse auctorem maris, sed possessorem: cui contigit imperium in mare ex successione patris, ut Jovi in cælum, pro quo dictum est Od. 1. l. 1. sub Jove frigido, ubi distinximus hos tropos. Similiter Perseus utitur Sat. adversum:

Et qui ceruleum dirimebat Nerei delphin, id est delphinus secabat mare, in quod Nereus Deus marinus imperium habebat.

t Synecd. est generis pro Julio Cæsare: alii tamen degibus Egypti interpretantur, quod C. Julius Cæsar & Augustus ab appellatione regia semper abhoruerint, & ille oblatum sibi diadema a M. Antonio Luperco abiecerit Phil. 2. & salutatus nomine regis, sibi nomen Cæsaris esse iracundè responderit.

uu Alia est synecd. generis pro speciali pallide Pontina quâ duo amnes, Aufidus & Ufens, faciebant, & quam ferunt a Cethego exsiccaram, & posteâ vomere proscissam: unde tamen frumentaria facta est.

xx Meton. est subjecti pro civibus & incolis Urbium.

yy Hoc etiam *norma* dictum puta a præditis ratione ad ejusdem expertia, ut hic ad fluvium rectius & commodi fluere solitum & assuefactum. Ita Cicerol. b. 2. de natu. Deorum dicit eruditum pulverem pro abaco Geometraturum.

zz Alleg. e metaphoris ab animatis ad inanima, ad ostendendam verborum caducam elegantiam.

* *Ille in oratione, si utin que, & in quem.*

a Hoc *metonymia*, sumendum est pro his, qui detinuntur verborum.

b Fuit similistropus Od. 1. l. 2. *Veterumq. norma* & Sat. 3. l. 1. *ad se regula*, &c. Sicutiam transferuntur conjuncta Graeca *τελεον την γραμμαν*, *τελεον την σεβαν*. *regula* & *norma*, *regula*, & *trutina*, pro artium præceptis ac institutis, aliisque morum documentis.

c Meton. est effecti pro afficiente tristitia hominum.

d Metaph. est a Mathematicis, ut metrum, simili & synecdoche generis, pro specie carminis e certa pedam quantitate constantis.

e Contrarius est modus ejusdem tropi pro docuit.

f Meton. est causa pro factis ab ipso versibus, ad quorum exemplar scribenda sunt memorabilia principiū, regum, & imperatorum facta.

g Synecdochica est periphrasis Elegiacorum carminū: qualis videtur esse in *voti sententia compos*, pro rebus latet & secundis.

h Meton. adjuncti pro rebus, de quibus funduntur querela.

i Alleg. est a proliaturis, qui se muniunt armis adversus hostes, pro Archilochus suis est, tanquam armatura, versu jambico Hipponaæteo & Alcaico ad convicia & maledicta contra sacerdotium suum.

k Synecd. membra pro integro versu jambico.

l Altera est alleg. e metonymia adjunctorum pro sub-

iectis Tragediis & Comœdiis, in quibus aenches actores inducuntur scoccis & cothurnis: quoniam fabularum dialogis, & diversibus hic verius est, qui ex uno pede curvato, & sic hic intelligitur, validè accommodatus.

***m** Metaph. ab animatis ad inanima.

***n** Quidam patant syn-cdochē generis hic esse, pro qua præterputatur verium Lyricorum. Posset etiam esse alter modus ejusdem tropi, singula is pro plurali. Musæ: uterque enim modus loquendi apud Grecos & Latinos: apud Homerum *Mæsa*, & apud eundem *Musæ*, reperiuntur, & Virgilium, *Musamibi causas memora*, & *Di*, quibus imperium est animarum.

***o** Meton. est adjunctorum pro versibus Lyricis, qui fidibus canuntur.

***p** Alleg. est e metonymia efficientium, pro rebus a Diis, heroibus, Olympicis victoribus, juvenibus & comparatoibus, gestis, quae sunt Lyricorum argumenta.

***q** In *equum* est metonymia subjecti pro adjuncto eius, quite, ut in *chara juvenum* synecdoche generis pro omnibus juvenum.

***r** Meton. est primum esse actorum pro liberis potestis & convivas redditibus: deinde synecdochica periphysis *τελεον την*.

***s** Translatio est a pictoribus, qui gratiam & venustatem operibus afferunt suis varietate colorum ad Poetas Sicloquitur Ode 2. l. 2. *nullus argento color est*, &c.

***t** Anaph. est initii periodorum.

***u** *To* *salutor* videtur *τελεον την* sumendum, ut species sit pro genere, dicor vel cognominor Poeta, sicut *το* *indignatur* translatè a præditis ratione, qui merito succensent indignè fortunatis, ut 4. Epodis explicata est vis hujus verbi.

***x** Meton. est subjecti, pro Tragedia recusat, ut rem indignam, a vilibus, privatis & humiliis personis, quæ Comœdiam decent tractari.

***y** Meton. est adjuncti, pro Comicæ personæ more Tragicarum exclamant & affectibus eorum exprimunt: quem tropum satis indicat 2. versus:

Et Tragici plerumq. dolet sermone ped. strit.

Ubi translatè dicit *sermone pedestri* a viatoribus pro humili & vulgari, qualis est sermo Comicus, qui nescit sublimis equitare. Hoc etiam præ se fert *τελεον την* quādam ad emolliendam superioris præcepti severitatem. Vide numeriam in *cretumido* agnoscere possit synecdoche partis pro vultu toto perturbatione aliquā concitato, quomodo dixit Cicero pro Quintio, *Quum cupidius instaret homini, pro amicitia familiarium dixi*, *mibi videri ore durissimo esse*, qui presentee gestum agere conaretur. Hic *το* *ore durissimo* pro vultu impudentissimo ponitur. Sic Terentius os durum, os impudens, quibus Donatus opponit mollis frontis homines, qui sunt, reverentes: sed meo iudicio metonymia est causæ instrumentalis pro a-speriori oratione graviori colloquio.

***z** Metonymiae sunt subjectorum pro adjunctis Tragediis de utroque ubi inducitur uterque rebus adversis pressus loqui summissè non magnificè & turgide, sed in ampullas & sesquipedalia allegoria est a tumore vasorum & crassitie liquorum ad Dithyrambicos Poetas notandos, qui longis verbis & versibus tumidis utebantur: quæ a Gracis etiam translatè dicuntur *ερυθρα τελεον την*.

a* Particula & quater iteratur initio membrorum pes epanaphoram.

b* Synecdochicas pro, movisse & concitasse.

c* Metaph. est a proportione decentique colore corporum ad carminis præstantiam indicandam.

d* Epistrophe est in similitudine ejusdem soni ad clausulas utriusque membrorum ad cujus formam Cicero de Legibus pronunciat leges.

e* Hæc

- e* Hæc sententia similiter initio ac medio sonat per Epanodon. In ridentibus arrident paronomasia quædam est.
- f* Sumtum est a corpus vulnerantibus pro, animum meum afflent & commovebunt.
- g* Apostrophe est a Pisone ad histriones, qui personas Telephi & Pelei sustinerent in ctothe fabulae.
- h* Symploce est vocum initiis ac clausulis sentiarum similem sonum edentium, ac præterea sunt hæc verba specialis synecdochicæ pro, molestia & tedium in hi ex- 10 hibebitur, vel, pro nihilo putabo.
- i* Meton. est effectorum pro efficientibus dolorem actione, quasi morsu: est præterea in his epithetis mira similitus soni varietas.
- k* Sumtum est a fidibus & chordis insuavem sonum reddentibus, pro verbis a personæ casu alienis & discrepantibus. Præterea similiter sonant in clausulis lingua & dicta per Epitrophen.
- l* In tollent cachinum potest agnosci species synecdochicæ pro, irridebunt & aspernabuntur.
- m* Synecd. speciei pro astutissimo quoq; infimæ sortis homine, ut jam attigimus in Grammaticis.
- n* Meton. est adjunctæ ætatis pro homine juvēne metaphoris notis mixta.
- o* Est synecd. periphrastica olitoris vel agricultorū.
- p* Synecd. quoq; est. sed speciei, pro quavis persona diversæ regionis.
- q* Altera est symploce similis soni in principiis & clausulis sententiarum.
- r* Periphrasis Homericæ Iliadis: undè potest deponi argumentum novæ tragœdiæ. eis τὰ σπάματα, id est in actus tragicos & in proscenium & theatrum.
- s* Vilem dicit metonymicæ, quod vilem & illaudatum reddit imitatorem, qui timet expatriari extra terminos imitabilis poematis, ut est circumscriptum.
- t* In orbem video Allegoriam esse sed undè sumta sit propriè, non possum certè judicare. Fortassis a currentibus in circulum & spiram, undè non est facilis recessus, non secus atque e Labyrintho, ut opus videatur esse ad exitum filo Ariadnes. Quod autem quidam putent sumtum a Mathematicis, qui figuram sphæricam omnium perfectissimam existimant, sicut Aristoteles in Mechanicis illam appellat miraculum miraculorum: undè κύκλῳ διδάσκειν καὶ κύκλῳ θεργητείων, est ita docere & curare ut nihil in utroque desideretur, id ab hac translatione multiplici rejicit epithetum vilem ad alteram a re nimis per vulgata & circumagitata: fortassis tamen intelligitur ex orbe vili certum exercitationis genus, ut modò dixi, quo currentes se in orbem & circulum agunt, & tandem in arctum deveniunt, undè non possunt se facile exticare oī πολλὰ ἐν κύκλῳ περιπλανώμενοι, τιβι μυτας in circulo fecerunt conversiones: quale contingit digressiones consequentibus Poetis: neque hoc, ut ingenuè fatear, omnino mihi satisfacit: quod tamen spero tandem clarius, industria & studio acriori fore. Interea, Lector, præsentia explicatu, quanquam obscuro ac difficiili, fruēris. a tempore prioris editionis incidi in quosdam, qui v. lem orbem interpretarentur, τὸν δὲ πολὺν κύκλῳ πειρατανήγι τὸν πολλῶν σύνθετον εἰς τὸν εὐέναν μῦδον i. coronam populi circumstantem & magnum vulgi cœtum ad fabulam audiendam: sed quia idem declarant τὸν πατέλην, per manifestum & omnium memoriam retentū, videntur idem, quod nos jam in Grammaticis attigimus, nec simpliciter circulum vulgi significare, est autem sensus hujus locus satis apertus e Sectione 37. Dialecticorum.
- u* Polyptoton est.
- x* Alleg. est e metaphoris a re militari, ubi pugnanties incaute in angustias compelluntur, undè non patet redditus ad salutem.
- y* Ex hac synecd. generis opinor certum quandam Epicum Poetam fastuolum & trivialē notari, cuius nomini proprio hic parcitur, & nonnulli Antimachum esse suspicantur: sed huic suspicioni Platonis & Ciceronis auctoritas in Grammaticis repugnavit; ad exordium testè Poemati futuro inducentum ac moderandum: similis est tropus in magnifico protissore.
- z* Inducitur hic Cyclicalis turgidè opus exordiens per prosopopœiam: quem Poeta irridet διὰ τῆς ἀνοίας, per ad dubitationem quum dicit, Quid dignum tanto, &c.
- † Meton. est adjuncti pro versu subiecto, qui ore patulo & maximè aperto pronunciandus est propter vocales, a, o, e, & consonantes plenioris soni, e quibus præcipue ille constat, & propter sententiosam illius intelligentiam. Hunc autem malo tropum, quam metaphoram a gravitate anhelitus aut a vasto montis hiato.
- † a Prosopopœia Homeri atq; periphrases sunt synecdochicæ ejusdem & Odysseæ, qui moderato & æquabili exordio usus est: & in molitur est metaphora ab exstructiōnibus operosis adficiorū.
- † b Alleg. est e continuatis metaphoris a corporibus & lignis, quæ facile quidem flamas concipiunt, & flagrant, sed parte illorum aeria igne consumtā, & terreā solūm relictā, nigrescunt, & humant. Idem accidit Poetæ splendidam operis propositionem jactanti, quam mox si lendo illius per omnes partes obsolescente consequitur ridicula obscuritas. Est præterea infumum & fumo polyptoton.
- † c Non videbitur prorsus alienum a proposito, si hoc epithetum ironicæ explicetur, & contraria intelligentur θάυματα, immanissima & fœdissima, quanquam alii repugnat & in miracula malint agnoscere synecdochēn speciei pro quāvis re polcerriina & admiratione dignissimam: in quibus, tanquam in narrationibus claris & illustribus, inest vis quædam homines afficiendi.
- † d Videtur hoc sumtū a textoribus, qui dicuntur telæ ordiri, quī illam texere incipiunt, undè Festus dicit, togas orditas.
- † e Inovo gemino est metonymia caussæ pro effecto gemino factu: Helena & Polluce.
- † f Tractata nescire sumtum est a metallis, quæ usu tractata splendescunt, nec rubiginem contrahunt.
- † g Polyptoton est in eadē voce variè flexa, & simul climax & gradatio quædam: qui autē in Tu, quid ego, &c. apostrophen constituent, non meminerunt, initium sermonis suisse institutum cum Pisonibus ad vers.
- Credite Pisones, &c. quos interdum hic sigillatim appellat: ppereā non est aversio sermonis ad alium.
- † h Meton. est signi p fine ludorū p amotionē aulæorū significato, & in Plausoris synecdoche est speciei p spectatore ludos pbante ut in Cantor, sed generis pro mimo, histrione vel actore dimittente concionem.
- † i Meton. est adjuncti pro, cuiusq; personæ & hominis inducendi mores sunt notandi.
- † k Synecd. est generis p Pædagogo & Præceptore, ut p carceris præfecto dicit Epist. 61. sub sevo custode te tenebo, quem Græci τὸν τὸν δέσμων ή δέσμου λακα dicunt.
- † l Nota est metaph. a ceroplastis, qui e cera sequacidunt, quascunq; volunt, imagines, ἀντί ἐπιρροής ή ἐπιλήψης εἰς κρατ. pronus & propensus ad vitium.
- † m Periphrasis est synecdochica media & constantis ætatis.
- † Anaph. est, earundem vocum & soni ejusdem initio & fine sententiarum repetitio.
- † o Meton. est subiecti pro ipsius ætate tenera.
- † p Censor potest synecdochicæ hic sumi, ut e magistro & rectore morū civium quilibet virorum corrector, & emendator, & castigator intelligatur.

- tq In multa geminata est anaphora, ejusdem vocis iteratio initio sententiarum.
- tr Eadem vox, idemque sonus incipit membrum utrumque per anaphoram. In agitur & acta polyptoton est.
- ts Sumtum a canibus vel a crabronibus, pro excitant & movent minus, & in quae, qua anphora.
- tt Epanorthosis & correctio dicti prioris.
- tu Meton. est causa pro effectu aspectu, a quo removenda sunt feedissima & tæterrima quæque facinora, quæ vix possunt aures ferre audita
- tx Alius meton. modus, quo ponitur adjunctum pro facundo histrione & nuncio.
- † Alleg. est cum anaphora e continuatione quattuor metonymiarum, ubi Medea, Atreus, Cadmus, Progne sumunt pro adjunctis personis & histrionibus, qui duorum primorum crudelitatem & reliquorum totidem turpissimam metamorphosin exprimant.
- tz Neve & nev anaphoricæ iterantur.
- at Meton. est effecti pro efficientibus, ut auctores non satisquam qui inquiet, peragere fabulae partes videantur, & hoc quintuplici intervallo terminetur.
- bt Hic similiter immutatur Deus, ut supra Medea & tis alii, nisi quod simpliciter sumitur pro persona imitante Deum aliquem in scena.
- ct Metaph. est ab acutissimis vinculis ad significandam alicuius rei difficultatem summam, in quam qui incurret, in utrilibet, nisi ope divinâ, se potest expedire. Ita dixit Ode 2. lib. 3.
- segnescit nodum sol vere Gratia.
- Præterea simili tropo usus est Cœlius ad Ciceronē Epist. 11. l. ad Fam. breviter amus in difficilem nodum: quem qui potest solvere dicuntur enodare: quod verbum non, nisi ratione, prædicti, sed sepiissime translatæ usurpatur pro explicare.
- dt Synecd. est generis pro specie. Qui verò retinere volunt sciens explicit, choicus defendat partes auctoris: addentes, unius, ut sensus sit: chorus munus unius tantum personæ exsequatur: vel, unicam solum personam sustineat, quamvis e pluribus constet. Utraque & lectio & interpretatio potest tolerari, & utrâquæ refellitur ter tertia, quæ docet a choro personam histrionis sustinendā. Quod si auctor legatur, tunc dicetur chorus agere & partes suas & prædicatoris: deinde Poeta: quomodo saepè genuitat Cicero iusor & auctor deditionis, quæ interpretatio valde congruit cum sequentibus chori factis, & eadem synecdoche retinebitur.
- et Meton. materia pro convivio inde instructo.
- fe Epanaph. est in repetitione ejusdem vocis initiiis quattuor membrorum.
- gt Meton. est effecti pro justitia, quæ recte administrata ut litatem & salutem civibus afterat. Eodem tropi genere Ciceron pro domo sua dicit, sententiam Resp. salubrem & consilium salutare.
- ht Synecd. est periphrastica pacis, cuius tempore portæ urbis semper patent, hostium metu ademto.
- it Meton. causæ, e superstitione Ethnicorum, pro, Dii regentur ad prosperos rerum successus miseris danos, & adverbos superbis.
- kt In emula est metaph. ab animatis ad inanima.
- lt Metaph. est, quæ tribuitur actus & motus rei inanimæ: alibi est a nautis vento secundo utentibus ad pspere navigandum, qualem usurpavit Ovid l. 1. Metam. initio: Di cœptis aspirate meis.
- mt In sedilia est meton. subjecti, pro, aures spectatorum confidentium completere sonis Item extendere agros synecdochæ habet speciei pro amplificare potentiam.
- nt Alleg. e synecdochis, pro Romanis victoribus & Roma, qualis est in his: undectus, rufus, cœus, urbinus, honestus ac turpis, pro imperitis hominibus & abjectis, item pro

- doctis & nobilibus viris: sic tibicen synecdochicæ dicitur protibicines.
- ot Genus dicitur metonymicæ pro natura cuiusque. In sic sic est anaphora.
- pt Meton. est adjuncti pro eloquente & diserto Poeta.
- qt Synecd. est generis pro vaticinatione & oraculo Delphico.
- rt Meton. est subjecti, pro responsis & oraculis Apollinis quæ per sortes etiam Delphis edebantur.
- st Synecdochæ est periphrasis Tragedie auctoris, quisquis fuerit.
- tt Meton. est subjecti pro imaginibus ac personis Satyrorum.
- ut Hæc duo membra similiter desinunt per epistrophæ.
- xt Epanaph. est e triplici repetitione ejusdem vocis ad initia membrorum.
- yt Eadem vox bis iteratur circa principia sententiarum per anaphoram, ubi Deus & heros ponuntur per metonymiam subjectorum pro personis illorum referentibus: ex qua tropi geminatione potest constitui allegoria: qualis videtur agnoscenda in auro & ostro ex metonymia duplicitis materiæ pro effectis inde vestibus aureis & purpureis.
- zt Alleg. est e metaphoris ab inquilinis & domicilia condudentibus, conventiculisque vulgaribus, quæ significat illustribus Tragedie personis, neque sermonis sublimitatem, neque personæ gravitatem propter inductionem Satyrorum esse immutandam.
- *a Alia est metaphorarum congeminatio ab avibus, quæ modò terris ad volare, modò in cœlestè locum subvolare videntur, ad inconstantiam personarum Satyricarum notandam, quæ modum servare nequeunt.
- *b Videtur meton. esse effecti pro effectore Tragico.
- *c In movere est synecd. generis pro altare.
- *d Sumtum est a justis rerum dominis & possessoribus, qui e possessione non dejiciuntur, ut aliò transmigrent, ad demonstrandam verborum propriam & nativam notationem, minimeque translationem.
- *e Sumtum est, a pictoribus ad translationem verborum & orationis elegantiam arguendam, unde sententia est: non sic curabodistare a stylo Tragico quin a Comico etiam non differam: ut ab utroque stylus Satyricus videatur discrepare.
- *f Metaph. est a mucosis naribus paullè aliter immutata & aliò translatæ, atque fuit Sat. 4. l. 1. in Lucilius emunaria. Hic enim significat Simonem per fallaciā in genti pecuniā spoliatum: quemadmodum GetaPhor. 4. Scen. 4. jactat se emunisse senes argento.
- *g Synecd. est generis propædagogo Dionysii, ut superba, qualis est in Det. pro Baccho.
- *h Idem sonus locis mixtus per epanodium auditur. Præterea anaphora est in tantum, atque adeo est διπλοὶ εἰμῖαι, indicium rei per difficilem & arduam.
- *i Tritius & forensis metonymicæ dicuntur: prius pro locis ornatiōibus: posterius pro hominibus præditis honestate morum.
- *k Metaph. est ab innata juvenibus confidentia & licentia, quidvis inconsideratè agendi ad Faunos in fabulis Satyricis ab insolentia hujusmodi revocandos.
- *l In auriterato in principio est anaphora.
- *m In crepant quidam agnoscunt synecdochæ generis præstant, ubi equidem mallem metaphoram quæ enodavi in Khet. Odes 18. l. 1. ut jam Grammatica præmonuerunt.
- *n Alleg.

- * Alleg. est e metonymiis adjunctorum pro subjectis civibus ordinis equitris, patrici & divitis.

* o Synecdochica est periphrasis pauperum, quibus est tenuis fortuna.

* p Datur rei inanimæ sensus & intellectus per metaphoram continuatam, ut sit allegoria usq; ad verba: *in secnam*, dum jambico visibendi & reddendi, veniendi, recipiendi, cedendi & comparandi tribuitur, præter nomen ipsius ab animalibus sumptum.

* q Meton. est efficientis pro effecto sono ab isto aere voce animalis, ut senos ictus reddere sit sex mensuras sonorum referre. Ita enim Plutarchus definit vocem in questionibus Platonicis: ἐγνὶ τὸν θηριὸν τὸν αὐτούντον σί, ὅτων ἡ ἀρχὴ τοῦ ὄντος εἶναι τὸν θηριόν τοῦ μενούτον, (hic puto reponendum κακούτον) οὐ μὲν ἡ σφράγις, δέ τος, οὐ δὲ ἀρχὴ μαλακότοπον. Aer enim verberatus a removente verberat aliquid: si res movens verberet vehementer aerem, sonus editur acutus: si obtusè, languidior refertur.

* r Continuatur illa metonymia, unde intelligimus versus jambici spondeis onus sonum & pronunciacionem auditum tardius.

* s Sumptum esse videtur quibusdam ab Arithmeticis, qui in ipsis impares numeros, ac feminis pares tribuerunt, aut potius a consuetudine heredum & successorum, quod equidem malum.

* t Synecd. est generis pro Poetica.

* u Procatalepsis est, quā mali Poetæ objectio & excusatio refutatur, ac ejusdem objicientis prosopopœia brevis ac imperfecta.

* x In vobis exemplum non est, sicut jam præmonui, apostrophe ad Pisones, ad quos jam inde ab initio directus fuit hic sermo.

* y Symbole est initio, medio, & clausula similiter sonantibus.

† z Procatalepsis est altera ac brevis prosopopœia.

2* Epanorthosis est, antē dicta patientiæ & negligentie correctio, cuius loco reponit ironicā præteritione temeritatem & inopiam judicii, ut culpam priori graviorem.

b* Similis fuit tropus Ode 9 l. 4 *in calce pauperem pati*, pro certò scit & compertam habet toleratiā paupertatis. Sic Terentius Act. I. Sc. I. *ego illius sensum pulcre callere*, id est, scio, & probè novi, inquit Nonius. Hunc autem tropum Sipontinus sic interpretatur: sicut pes ex longo via labore callū facit: ita mens longā experientiā facit habitum quandam rerum, in quibus versatur.

c* Meton. est causæ pro effecta Tragœdia a Camœnīs & Musis ipsius auctoriis.

d* In ora est synecdoche membra pro integras facie.

e* Synecd. modi ejusdem pro scena ab Æschilo primū constructa.

f* Potest hoc tropicas accipi, ut Comici Poetæ initio dicantur propter morem moderatè reprehendendi vitia in pretio fuisse olim, sed postea quā probis & maledictis cooperunt unumquemque sine discrimine nominatim & impunè vexare, in eos lex est lata, & pena constituta.